
 

COMUNE DI UTA  
CITTÀ METROPOLITANA DI CAGLIARI 

 
 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  23   Del  14-02-18  

 

Oggetto: Nomina Funzionario Responsabile Tributi Locali 

 

 

L'anno  duemiladiciotto il giorno  quattordici del mese di febbraio nel Comune di Uta  

nella sala delle adunanze convocata dal Signor  Sindaco alle ore 11:25, si è riunita la 

GIUNTA COMUNALE nelle persone di: 

PORCU GIACOMO Sindaco P 

Mua Michela Vice Sindaco P 

Pani Sara Assessore P 

Soriga Antonello Assessore A 

Onali Andrea Assessore A 

Pillitu Marco Assessore P 

   

 risultano presenti n.   4 e assenti n.   2.  

 

Assiste alla  seduta il  Segretario Comunale  Dott. CUCCU MICHELE 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sindaco  PORCU GIACOMO 

assume la presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a prendere in esame 

l’oggetto sopra indicato.  



DELIBERA DI GIUNTA n. 23 del 14-02-2018 - Pag. 2 - COMUNE DI UTA 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Visti: 

- l’art. 11 c 4 del DLgs 504/92 il quale prevede che con deliberazione della Giunta 

Comunale sia designato un Funzionario a cui sono conferiti le funzioni ed i poteri per 

l’esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale relativa all’Imposta Comunale sugli 

Immobili; il predetto funzionario sottoscrive anche le richieste, gli avvisi e i 

provvedimenti, appone il visto di esecutività sui ruoli e dispone i rimborsi; 

 

- l’art 74 del DLgs 507/1993 il quale prevede che il Comune designi un Funzionario a cui 

sono attribuiti la funzione ed i poteri per l’esercizio di ogni attività organizzativa e 

gestionale relativa alla Tassa per lo smaltimento dei rifiuti solidi urbani interni; il predetto 

funzionario sottoscrive anche le richieste, gli avvisi e i provvedimenti relativi e dispone i 

rimborsi; 

 

- l’art 11 del DLgs 507/1993 il quale prevede che il Comune designa un Funzionario a cui 

sono attribuiti la funzione ed i poteri per l’esercizio di ogni attività organizzativa e 

gestionale relativa all’Imposta sulla pubblicità e diritto sulle pubbliche affissioni; il 

predetto funzionario sottoscrive anche le richieste, gli avvisi e i provvedimenti, e dispone 

i rimborsi; 

 

- l’art 54 del DLgs 507/1993 il quale prevede che il Comune designi un Funzionario a cui 

sono attribuiti la funzione ed i poteri per l’esercizio di ogni attività organizzativa e 

gestionale relativa alla Tassa per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche; il predetto 

funzionario sottoscrive anche le richieste, gli avvisi e i provvedimenti, appone il visto di 

esecutività sui ruoli e dispone i rimborsi; 

 

- la Legge 214/2011 che a far data dal 01/01/2013 ha istituito la TARES (ora abrogata) 

con previsione all’art 14 comma 36 di designazione di un funzionario responsabile del 

tributo;  

 

- l’art. 13 del D.L. 6 dicembre 2011, n. 201, convertito con modificazioni dalla L. 22 

dicembre 2011, n. 214, che ha disposto l’introduzione sperimentale anticipata, a partire 

dall’anno 2012, dell’IMU (Imposta Municipale Propria) di cui al D.Lgs. 14 marzo 2011, 

n. 23, articoli 8 e 9, in quanto compatibili con le disposizioni di cui allo stesso art. 13 D.L. 

201/2011; 

 

- che il comma 13, dell’art. 13 del citato D.L. 6 dicembre 2011, n. 201 ha ribadito, tra 

l’altro, che «restano ferme le disposizioni dell’articolo 9 del Decreto Legislativo 14 

marzo 2011, n. 23»; 

 

- in particolare che il comma 7 del richiamato art. 9, D.Lgs. 23/2011 che prevede che «per 

l'accertamento, la riscossione coattiva, i rimborsi, le sanzioni, gli interessi ed il 

contenzioso si applicano gli articoli 10, comma 6, 11, commi 3, 4 e 5, 12, 14 e 15 del 

citato decreto legislativo n. 504 del 1992 e l'articolo 1, commi da 161 a 170, della citata 

legge n. 296 del 2006»; 

 

Considerato che, per effetto dei predetti richiami, risulta dunque espressamente 

applicabile all’IMU (Imposta Municipale Propria) il comma 4, art. 11, D.Lgs. 504/1992, 

in forza del quale con delibera della Giunta Comunale è designato un Funzionario cui 

sono conferiti le funzioni e i poteri per l'esercizio di ogni attività organizzativa e 



DELIBERA DI GIUNTA n. 23 del 14-02-2018 - Pag. 3 - COMUNE DI UTA 

gestionale dell'imposta; il predetto Funzionario sottoscrive anche le richieste, gli avvisi e 

i provvedimenti, appone il visto di esecutività sui ruoli e dispone i rimborsi»; 

 

Visto l’art. 1, comma 639, della L. 147/2013, istitutivo, a decorrere dal 01/01/2014, 

dell’Imposta Unica Comunale (IUC), composta dall’Imposta Municipale Propria (IMU) 

di cui all’art. 13 del D.L. 06/12/2011, n. 201, convertito con modificazioni dalla L. 

22/12/2011, n. 214, dalla Tassa sui rifiuti (TARI) e dal Tributo per i servizi indivisibili 

(TASI); 

 

Visto l’art 1 comma 692 della Legge 147/2013 il quale prevede che per l’Imposta Unica 

Comunale (IUC) il Comune designi il Funzionario Responsabile a cui sono attribuiti tutti 

i poteri per l’esercizio di ogni compreso quello di sottoscrivere i provvedimenti afferenti 

a tali attività; 

 

Visto l’art. 1, comma 703, della L. 147/2013 il quale stabilisce comunque che “l’entrata 

in vigore della IUC lascia salva la disciplina dell’IMU”; 

 

Visto il Regolamento per l’applicazione dell’Addizionale Comunale all’Imposta sul 

Reddito delle persone Fisiche approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n 21 

del 29/03/2007; 

 

Ritenuto opportuno individuare un Funzionario Responsabile anche per l’esercizio di 

ogni attività organizzativa e gestionale relativa all’addizionale Comunale all’Imposta sul 

Reddito delle persone Fisiche; 

 

Considerato che con decreto sindacale n 5 del 07/02/2018 Dott. Roberto Farci è stato 

nominato Responsabile del Servizio Tributi;  

 

Dato Atto che occorre procedere alla nomina del Funzionario Responsabile della 

Imposta Comunale sugli Immobili, della Tassa per lo smaltimento dei rifiuti solidi urbani 

interni, dell’Imposta sulla pubblicità e diritto sulle pubbliche affissioni, della Tassa per 

l’occupazione di spazi ed aree pubbliche, della TARES, dell’Imposta Municipale 

Propria, dell’Imposta Unica Comunale, che include l’Imposta Municipale Propria, la 

Tassa sui rifiuti ed il Tributo per i servizi indivisibili; 

 

Ritenuto necessario individuare nel Dott Roberto Farci la figura a cui conferire la 

funzione di Responsabile della Imposta Comunale sugli Immobili, della Tassa per lo 

smaltimento dei rifiuti solidi urbani interni, dell’Imposta sulla pubblicità e diritto sulle 

pubbliche affissioni, della Tassa per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche, della 

TARES, dell’Imposta Municipale Propria, dell’Imposta Unica Comunale, 

dell’Addizionale Comunale all’Imposta sul Reddito delle persone Fisiche; 

 

Visti: 

- il D.Lgs 18.08.2000, n. 267; 

- lo Statuto Comunale; 

Acquisito il parere di regolarità tecnica ai sensi dell’art 49 del DLgs 267/200; 

Con votazione unanime palese 



DELIBERA DI GIUNTA n. 23 del 14-02-2018 - Pag. 4 - COMUNE DI UTA 

Omesso il parere di regolarità contabile in quanto la presente deliberazione non comporta 

oneri a carico del Bilancio Comunale 

Vista la nota prot. 7812/2014 del 15/04/2014 del Ministero dell’Economia e delle 

Finanze in merito al fatto che il nominativo del Funzionario Responsabile non deve 

essere comunicato al Ministero dell’Economia e delle Finanze ma pubblicato sul sito 

Istituzionale del Comune  

 

DELIBERA 

 

- di designare Dott. Roberto Farci quale Funzionario Responsabile della Imposta 

Comunale sugli Immobili, della Tassa per lo smaltimento dei rifiuti solidi urbani interni, 

dell’Imposta sulla pubblicità e diritto sulle pubbliche affissioni, della Tassa per 

l’occupazione di spazi ed aree pubbliche, della TARES, dell’Imposta Municipale 

Propria, dell’Imposta Unica Comunale, dell’Addizionale Comunale all’Imposta sul 

Reddito delle persone Fisiche; 

- di dare atto che, in ragione di tale designazione, al predetto Funzionario Responsabile 

sono attribuite tutte le funzioni e i poteri per l’esercizio di ogni attività organizzativa e 

gestionale connessa ai tributi assegnati; 

- di dare atto che la suindicata designazione non comporta oneri a carico del Bilancio 

Comunale; 

- di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

D.Lgs.267/2000; 

 - di provvedere alla pubblicazione del nominativo del Funzionario Responsabile dei 

Tributi sul sito istituzionale del Comune di UTA 



DELIBERA DI GIUNTA n. 23 del 14-02-2018 - Pag. 5 - COMUNE DI UTA 

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

Ai sensi degli artt. 49 e 147-bis, comma 1, del D.Lgs 18.08.2000, N. 267 

 

Vista la proposta di Deliberazione sopra riportata, si esprime 

PARERE:  

in ordine alla Regolarita' tecnica della proposta e sulla correttezza dell’azione 

amministrativa espletata per giungere alla sua formulazione. 

Data:            

Il Responsabile del Servizio 

Dott. FARCI ROBERTO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  

 

Il Presidente Il Segretario Comunale 

 PORCU GIACOMO 

 

Dott. CUCCU MICHELE 

 

 

 

Certifico che la presente deliberazione è stata: 

-posta in pubblicazione all’Albo Pretorio dal 16-02-2018 per 15 giorni consecutivi; 

-inviata in copia ai capi gruppo consiliari nella stessa data, Prot. n° 2804. 

Uta, 16-02-2018 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE  

 Dott. CUCCU MICHELE 

 
 


